— 1 —

威海市科学技术局 威海市教育局
威海市科学技术协会关于组织开展 2023年
威海市乡村中小学科普研学活动的通知

威科办字〔2023〕13号

各区市科技局、教体局、科协，国家级开发区科技创新局、教育

分局，综保区经发局、南海新区科技金融局，有关单位：

为进一步提升青少年科学文化素养，激发青少年热衷科学探

索的兴趣，培养青少年投身于实现高水平科技自立自强的远大志

向，促进全面发展，结合 2023 年全国科普日活动和乡村学生进

城拓展视野计划，威海市科技局、威海市教育局、威海市科协决

定在全市开展 2023 年乡村中小学科普研学活动，现将有关事项

通知如下。

一、活动时间

2023年 9月中旬至 10月底。

二、活动内容

结合开展全国科普日活动和推进乡村学生进城拓展视野计

划，推动科技创新资源科普化，在全市范围内遴选部分具有科学

教育传播功能的市级以上科普教育基地，活动期间面向我市乡村

中小学生免费开放，组织开展科普体验活动，普及科学知识，开

拓视野，激发广大青少年对科技的好奇心、想象力和探求欲，提

— 2 —

升青少年科学文化素养。

三、活动要求

（一）提高认识，认真组织。开展全市乡村中小学科普研学

活动，是贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于新时代

进一步加强科学技术普及工作的意见》和威海市人民政府办公室

《威海市建设乡村教育振兴先行区专项工作方案》（威政办字

〔2023〕21 号）部署要求，推进基层科普服务能力建设和提升

全民科学素养的重要举措，是深入实施乡村学生进城拓展视野计

划，助力乡村振兴的有效形式。各区市科技、教育、科协等部门

要高度重视，通力协作、密切配合，加强活动组织领导，确保活

动取得实效。

（二）周密部署，确保安全。各区市科协会同科技、教育部

门加强与科普教育基地的协调，确保活动顺利开展。各中小学校

要积极与科普教育基地沟通对接，提前规划好路线，确定活动时

间、带队教师、车辆安排等，制定研学活动方案，确保不出任何

问题。各科普教育基地要因地制宜，充分利用当地资源优势，认

真开展内容丰富、形式多样的科普教育活动。活动成效将作为基

地评先选优的重要内容。

（三）广泛宣传，营造氛围。各部门各单位要加强经验总结，

充分利用各类媒体平台开展宣传，提升活动社会知晓度，营造浓

厚氛围。相关活动信息、照片等可分别报送市科技局、市教育局、

市科协。

— 3 —

四、联系方式

（一）市科技局政策法规科

联系人：胡茂华

联系电话：0631-5813924

电子邮箱：kjjfgk@wh.shandong.cn

（二）市教育局基础教育科

联系人：刘丹丹

联系电话：0631-5819729

电子邮箱：jyjjjk@wh.shandong.cn

（三）市科协科普部

联系人：朱红英

联系电话：0631-5177896

电子邮箱：whkxkpb@wh.shandong.cn

附件：2023年威海市乡村中小学科普研学游基地推荐名单

威海市科学技术局

威海市教育局

威海市科学技术协会

2023年 9月 15日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —